
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio LL.PP e Patrimonio 

 
N.   448 

del 
 21/06/2021 

 
 
 
 
OGGETTO : 
Relamping a Led del Centro Sportivo Campo Goia. Determinazione a contrarre e contestuale 
affidamento tramite Ordine Diretto d'Acquisto (ODA) sul Mepa di 20 proiettori a LED. CIG: 
8780583E4D - CUP: J79J21004430001           

 

 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

Servizio LL.PP e Patrimonio  
 
 

N° 448 DEL 21/06/2021 
 
Determinazione Responsabile Servizio LL.PP e Patrimonio 
 
 
OGGETTO: Relamping a Led del Centro Sportivo Campo Goia. Determinazione a contrarre e 

contestuale affidamento tramite Ordine Diretto d'Acquisto (ODA) sul Mepa di 20 
proiettori a LED. CIG: 8780583E4D - CUP: J79J21004430001           

 
 

 
Il Responsabile  Servizio LL.PP e Patrimonio, 
 

 Premesso che si rende necessario sostituire i corpi illuminanti del Centro Sportivo Campo 
Goia con proiettori LED ad alto rendimento; 

 
Dato atto che con propria Determinazione  n. 265 del 12/04/2021 è stato accertato il 

contributo del Ministero dell’Interno Decreto dell’11 novembre 2020 “Attribuzione ai comuni per 
l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile” in cui si assumeva l’intenzione 
manifestata da questa Amministrazione Comunale di utilizzare il contributo per la sostituzione dei 
corpi illuminanti del Campo Goia con proiettori a LED; 

 
 Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii che consente l’affidamento diretto 

per importi inferiori a € 40.000,00, da svolgersi tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

 
Dato atto: 
- che la fornitura oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie 

per le quali è obbligatorio il ricorso alle convenzioni quadro stipulate da Consip Spa ai sensi della 
normativa vigente; 

- che per il reperimento dei beni in oggetto, si rende opportuno, fare ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

- che, attraverso il portale MEPA, è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti 
da una pluralità di fornitori attraverso le seguenti modalità: emissione degli ordini diretti di acquisto 
(ODA), la richiesta di offerta RDO e la trattativa diretta; 

 
Rilevato che l’affidamento diretto alla Ditta DARIAN S.R.L. con sede in CORSO A. 

PODESTA' 12/9 - 16128 GENOVA (GE), risponde ai principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati 
dall’articolo 30 del D. Lgs. 50/2016, in quanto il materiale è presente sul Me.P.A.  e il prezzo è 
congruo in relazione agli articoli da fornire; 

 
Considerato che la ditta DARIAN S.R.L. con sede in CORSO A. PODESTA' 12/9 - 16128 – 

GENOVA (GE) è presente sul MePA, con i proiettori LED ad alto rendimento necessari per 
l’intervento di sostituzione lampade del Centro Sportivo campo Goia, ovvero: 

 



Descrizione Articolo Prezzo 
Unitario 

Quantità Prezzo 
complessivo 
Iva esclusa 

IVA 22% Totale Ordine 
Iva Inclusa 

PROIETTORE 
DRACO EVO 600W 

€ 1.000,00 20 (pezzo) € 20.000,00 € 4.400,00 € 24.400,00 

 
 Ritenuto pertanto opportuno impegnare la spesa di €. 20.000,00 oltre I.V.A. al 22% di €. 

4.400,00 per un totale complessivo di € 24.400,00 alla Missione 06 - Politiche giovanili, sport e 
tempo libero, Progranna 01 - Sport e tempo libero, Titolo 2 - Spese in conto capitale, Macroag. 202 
- Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, livello 4 U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, livello 5 
U.2.02.01.09.016 - Impianti sportivi, ex cap. 3122 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPI 
SPORTIVI” conto gestione competenza del bilancio di previsione 2021; 
 

Dato atto che, con Protocollo n.  12898 del 14/06/2021 la ditta DARIAN S.R.L. ha trasmesso 
le seguenti dichiarazioni comprovanti il possesso dei requisiti tecnico-economici di seguito 
riportati: 

- conto dedicato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136; 
- inconferibilità e incompatibilità, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 39/2013: 
- informativa privacy ai sensi del Regolamento UE 2016/679; 

 
Dato atto che il codice CUP assegnato al progetto in oggetto è J79J21004430001; 

 
Dato atto che il codice CIG relativo all’incarico professionale è 8780583E4D; 
 
Richiamato il PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA 

CONTABILITA’ FINANZIARIA Allegato n. 4/2 al D. Lgs 118/2011 in particolare il punto 5.3.4  
copertura degli investimenti costituita da entrate accertate. il quale testualmente recita: 
"L’attestazione di copertura finanziaria dei provvedimenti che danno luogo a impegni concernenti 
investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4, 5 o 6 delle entrate, è resa indicando gli 
estremi del provvedimento di accertamento delle entrate che costituiscono la copertura e la loro 
classificazione in bilancio."  

 
Dato atto che, l’opera è finanziata come da Decreto del Ministero dell’Interno dell’11 

novembre 2020 con “Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile”; 

 
Preso atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021; 
 
Dato atto che, la formalizzazione dell’incarico avverrà attraverso la procedura telematica del 

MEPA; 
 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

 
Richiamato l’art. 9, comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito con modifiche nella L. 

03.08.2009 n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano 
impegni di spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Considerato quindi che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova 

necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il 
programma dei pagamenti; 
 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 
109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 



 
Visto il decreto Sindacale n. 752 del 23.12.2019 con il quale il Sindaco conferiva all’Arch. 

Gaetano MAGGIULLI l’incarico per la posizione organizzativa n. 3 “Tecnica”, attribuendogli tutte 
le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

Dato atto che verrà effettuata sul sito web dell'Ente - Sezione Amministrazione 
Trasparente - la prescritta pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 
 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito. 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

2. di provvedere, giuste le motivazioni in narrativa esposte, alla fornitura e relativa posa di 20 
proiettori a led per il progetto di Relamping del Centro Sportivo Campo Goia.  

 
3. di dare atto che alla spesa di cui sopra si farà fronte con le somme accreditate dal Ministero 

dell’Interno Decreto dell’11 novembre 2020 “Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei 
contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile” 

 
4. di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte, la fornitura e la relativa posa di 20 

proiettori a led, alla Ditta DARIAN S.R.L. con sede in CORSO A. PODESTA' 12/9 - 16128 
- GENOVA (GE), per un importo di €. 20.000,00, oltre I.V.A. al 22% di €. 4.400,00 per un 
totale complessivo di € 24.400,00; 
 

5. di approvare l’ordine ORDINE_6222872 emesso dal portale del MEPA e relativa 
formalizzazione dell’incarico;  

 
6. di impegnare la spesa di € 20.000,00, oltre I.V.A. al 22% di €. 4.400,00 per un totale 

complessivo di € 24.400,00 alla Missione 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero, 
Programma 01 - Sport e tempo libero, Titolo 2 - Spese in conto capitale, Macroag. 202 - 
Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, livello 4 U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, 
livello 5 U.2.02.01.09.016 - Impianti sportivi, ex cap. 3122 “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CAMPI SPORTIVI” conto gestione competenza del bilancio di 
previsione 2021; 
 

7. di dare atto che: 
 

  con Protocollo n. 12898 del 14/06/2021 la ditta DARIAN S.R.L. ha trasmesso le 
dichiarazioni comprovanti il possesso dei requisiti tecnico-economici; 

 
 il codice CUP assegnato al progetto in oggetto è J79J21004430001; 

 
 il codice CIG relativo all’incarico professionale è 8780583E4D; 

 
 l’opera è finanziata come da Decreto del Ministero dell’Interno dell’11 novembre 2020 con 
“Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”; 

 
 l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021; 

 



 ai fini del presente impegno di spesa, si è provveduto all’accertamento disposto dall’art. 9, 
comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, come 
meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria disponibilità sul 
relativo stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma dei 
pagamenti; 

 
 verrà effettuata sul sito web dell'Ente - Sezione Amministrazione Trasparente - la prescritta 
pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 
 
lì, 21/06/2021 

 Il Responsabile Servizio LL.PP e Patrimonio 
      Firmato Digitalmente 

                 Gaetano Maggiulli 
                       

 
 
       


